
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАЛАЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 
 
от «23» октября 2024 г.                                                                             №621 
​ ​ ​   

О внесении изменений в постановление администрации Калачевского 
городского поселения № 586 от 10.11.2022 года «Об утверждении 

муниципальной программы «Выявление и ликвидация 
несанкционированных свалок на территории Калачевского городского 

поселения  Калачевского муниципального района Волгоградской 
области в 2023-2025 годах»  

 
В целях обеспечения экологической безопасности населения 

Калачевского городского поселения, руководствуясь   статьями  7, 14  
Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ  "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления»,  Уставом Калачевского городского поселения Калачевского 
муниципального района Волгоградской области, администрация 
Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района 
Волгоградской области 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.​ Внести  изменения в постановление администрации Калачевского 
городского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской 
области от 10.11.2022 года № 586 «Об утверждении муниципальной 
программы «Выявление и ликвидация несанкционированных свалок на 
территории Калачевского городского поселения Калачевского 
муниципального района Волгоградской области в 2023-2025 годах» (далее – 
Постановление), изложив Приложение №1 к Постановлению в новой 
редакции согласно Приложения № 1 к настоящему постановлению. 

2.​ Постановление  подлежит официальному опубликованию путем 
размещения на официальном сайте МУ «Редакция газеты «Калач-на-Дону» и 
на сайте администрации Калачевского городского поселения. 

3.​ Контроль исполнения данного  постановления оставляю за собой. 
 
Глава Калачевского  
городского поселения​ ​        ​                                               Д.В.Сарычев  

Приложение № 1 



                            к постановлению администрации 
Калачевского городского поселения 

                                       от «23» октября 2024г.    № 621 
 

 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа  
«Выявление и ликвидация несанкционированных свалок на территории 

Калачевского городского поселения 
 Калачевского муниципального района Волгоградской области 

 в 2023-2025годах» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Паспорт программы: 



 
1. Наименование 
муниципальной  
Программы: 

 - Муниципальная программа  «Выявление и 
ликвидация несанкционированных свалок на 
территории Калачевского городского поселения 
Калачевского муниципального района Волгоградской 
области  в 2023-2025 годах» (далее Программа).  
 

2. Обоснование для 
разработки 
Программы: 

- Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» от 06.10.2003г. №131 –ФЗ 
- Федеральный закон «Об  отходах производства и 
потребления» от 24.06.1998 г. №89-ФЗ 
- Устав Калачевского городского поселения  
 

3.Заказчик 
Программы: 

- Администрация Калачевского городского поселения 
Калачевского муниципального района Волгоградской 
области  
 

4.Разработчик 
(координатор) 
 Программы: 

Администрация Калачевском городском поселении 
Калачевского муниципального района Волгоградской 
области, МКУ «Управление» 

5. Исполнитель 
Программы: 

- Администрация Калачевского городского поселения 
Калачевского муниципального района Волгоградской 
области определяет исполнителей путем проведения 
аукционов. 
 

6.Цель (цели) и 
задачи Программы: 

-  Соблюдение законодательства в сфере обращения с 
отходами, повышение уровня экологической культуры 
у населения. 
- Улучшение состояния окружающей среды, 
санитарного и эстетического состояния территории 
Калачевском городском поселении Калачевского 
муниципального района Волгоградской области, 
снижение негативного воздействия отходов 
производства и потребления на окружающую среду. 
- Улучшение безопасности населения за счет 
уменьшения негативного влияния на окружающую 
среду твердых бытовых отходов  путем ликвидации 
несанкционированных свалок. 
- Выявление и ликвидация несанкционированных 
свалок на территории Калачевского городского 
поселения Калачевского муниципального района 
Волгоградской области 
 



7.   Основные 
мероприятия 
Программы: 

- Выявление и ликвидация несанкционированных 
свалок на территории Калачевского городского 
поселения 

8.   Сроки и этапы  
реализации 
Программы: 

 
В 2023-2025 годах  
 

9.   Источники и 
объемы 
финансирования: 

Общий объем финансирования Программы на 
2023-2025 годы составляет  1 253 035,96 рублей, в том 
числе: 

На 2023 год – 857 025,56  рублей  
На 2024 год – 196 010,40 рублей 
На 2025 год – 200 000,00 рублей 

Источник – бюджет Калачевского городского 
поселения  

10.  Управление 
Программой и 
контроль за ее 
реализацией  

Управление и контроль за Программой 
осуществляет администрация Калачевского 
городского поселения Калачевского муниципального 
района Волгоградской области 

11.   Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
Программы и 
показатели 
социально – 
экономической 
эффективности   

- Улучшение состояния окружающей среды и 
внешнего облика территории Калачевского городского 
поселения 
- Выявление и ликвидация несанкционированных 
свалок ежегодно. 
- Предотвращение загрязнения и восстановление 
земель Калачевского городского поселения от 
бытовых и промышленных отходов. 
- Формирование у населения муниципального 
образования экологической культуры и бережного 
отношения к окружающей среде. 
- Предотвращение  экологического ущерба и 
повышение экологической безопасности населения 
Калачевского городского поселения. 

 
1. Оценка исходной ситуации. 

Земля — важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано 
со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и 
растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр 
земли. Без использования и охраны земли практически невозможно 
использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по 
отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет 
наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению 
поверхностного слоя земли — почвы, ее химическому и радиоактивному 
загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего 
природного комплекса. 



В настоящее время в Калачевском городском поселении имеются 
несанкционированные свалки твердых коммунальных отходов и 
строительного мусора, оказывающих вредное влияние на окружающую среду 
и экологическую безопасность населения. 

В целях обеспечения прав граждан на благоприятную окружающую 
среду, улучшения ее состояния, обеспечения экологической безопасности 
проживающего на территории Калачевского городского поселения населения 
разработана настоящая Программа. 

 
2. Цели, задачи, основные направления развития. 
Основными целями Программы является: 

-​ соблюдение законодательства в сфере обращения с отходами 
-​ повышение уровня экологической культуры у населения 
-​ обеспечение охраны и улучшение качества окружающей среды; 
-​ предотвращение деградации, загрязнения, захламления земель; 
-​ обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся 

деградации, загрязнению, захламлению; 
-​ сохранение и реабилитация природы муниципального образования для 

обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности 
населения. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
-​ выявление несанкционированных свалок на территории Калачевского 

городского поселения; 
-​ сокращение объема и полная ликвидация размещаемых 

несанкционированных свалок на территории Калачевского городского 
поселения; 

-​ устранение вредного влияния отходов на окружающую среду; 
-​ минимизация негативного воздействия на окружающую среду; 
-​ повышение эффективности использования и охраны земель; 
-​ реализация целей Программы в 2023-2025гг. 

Основные направления развития: 
-  обеспечение постепенного снижения ущерба, наносимого территории 

поселения, в результате захламления твердыми коммунальными 
отходами, массовыми нарушениями правил санитарной и пожарной 
безопасности. 

-  выявление и ликвидация несанкционированных свалок. 
 

3. Целевые индикаторы оценки достижения поставленных целей и задач. 
Сокращение объемов и полная ликвидация размещаемых 

несанкционированных свалок на территории Калачевского городского 
поселения: 

Период Объемы ликвидации 
несанкционированных свалок  

На 2023 год 230 м³ 
На 2024 год 48 м³ 



На 2025 год 150 тонн 

4.​ Управление Программой. 
 
Ответственные за реализацию Программы  - Администрация 

Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района 
Волгоградской области. 

 
5.​ Ресурсное обеспечение Программы. 

 
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета 

Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района 
Волгоградской области. 
Общий объем финансирования  1 253 035,96 рублей, в том числе: 

●​ На 2023 год – 857 025,56  рублей  
●​ На 2024 год – 196 010,40 рублей 
●​ На 2025 год – 200 000,00 рублей 

Объём финансирования Программы может уточняться в течение 
финансового года с учетом возможностей местного бюджета и при условии 
внесения соответствующих изменений в данную Программу и в бюджет 
городского поселения. 

 
6.​ Обоснование значений показателей результативности выполнения 

мероприятий. 
 

Основные усилия и средства направляются на выполнение 
мероприятий и решения поставленных целей и задач. 

Выполнение установленных сроков реализации Программы 
обеспечивается системой программных мероприятий. Прекращение 
реализации Программы производится в случаях прекращения 
финансирования Программы или достижения целевых показателей 
Программы. 

Мероприятия муниципальной Программы направлены на реализацию 
поставленных задач и включают в себя организационные и 
финансово-экономические мероприятия.  

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в 
приложении 1 к настоящей программе.  
 

7.​ Ожидаемые результаты от реализации программных мероприятий 
- Улучшение состояния окружающей среды и внешнего облика 

территории Калачевского городского поселения 
- Выявление и ликвидация несанкционированных свалок ежегодно. 
- Предотвращение загрязнения и восстановление земель Калачевского 

городского поселения от бытовых и промышленных отходов. 



 
 
- Формирование у населения муниципального образования 

экологической культуры и бережного отношения к окружающей среде. 
- Предотвращение  экологического ущерба и повышение экологической 

безопасности населения Калачевского городского поселения. 
 
Для оценки результативности исполнения мероприятий  Программы 

используются целевые показатели выполнения  Программы (основные цели и 
задачи). Указанные показатели выступают в роли инструмента, позволяющего 
оценить, сравнить (проанализировать) ход выполнения Программы и 
выработать правильное управленческое решение  по итогам отчетного года. 

Оценка эффективности Программы осуществляется в целях достижения 
оптимального соотношения затрат, связанных с реализацией Программы, и 
достигнутых результатов, а также обеспечения принципов бюджетной 
системы Российской Федерации: результативности и эффективности 
использования бюджетных средств, прозрачности, адресности и целевого 
характера бюджетных средств. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется 
ежегодно в течение всего срока ее реализации. 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем 
сопоставления фактически достигнутых показателей к плановым. 

1.​ Сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их 
выполнения с целевыми индикаторами муниципальной программы; 

2.​ Обоснование состава и значений соответствующих целевых 
индикаторов, показателей муниципальной программы и оценку влияния 
внешних факторов и условий на их достижение; 

3.​ Оценка эффективности реализации Программы (Оэф), определяется 
по формуле: 

, где 
Дпл − оценка достижения плановых индикативных показателей; 
Пбс − оценка полноты использования бюджетных средств. 
а. Оценка достижения плановых индикативных показателей (Дпл) 

рассчитывается по формуле: 

 где 
Фип − фактические индикативные показатели; 
n – количество фактических индикативных показателей; 
Пип − плановые индикативные показатели; 
m − количество плановых индикативных показателей. 
б. Оценка полноты использования бюджетных средств (Пбс) 

рассчитывается по формуле:                                  где 



Фибс − фактическое использование бюджетных средств по отдельным 
мероприятиям Программы; 

k – количество мероприятий Программы; 
Пибс − плановое использование бюджетных средств. 
в. Оценка эффективности реализации Программы (Оэф) будет тем выше, 

чем выше уровень достижения индикативных показателей и меньше уровень 
использования бюджетных средств, при этом: 

Оэф > 1,4 – характеризует очень высокую эффективность реализации 
Программы (значительно превышает целевые значения индикаторов); 

1 < Оэф < 1,4 – высокая эффективность реализации Программы 
(превышение целевых значений индикаторов); 
0,5 < Оэф < 1 – низкая эффективность реализации Программы (не достигнуты 
целевые значения индикаторов) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1  
к муниципальной программе 

 «Выявление и ликвидация несанкционированных свалок  
на территории Калачевского городского поселения 

 Калачевского муниципального района  
Волгоградской области в 2023-2025 годах» 

 
 

Перечень Мероприятий муниципальной программы  
 «Выявление и ликвидация несанкционированных свалок на 

территории Калачевского городского поселения Калачевского 
муниципального района Волгоградской области в 2023-2025 годах» 
 
 

№ 
п/
п 

Наименование мероприятия Финансовые затраты на 
реализацию программы (рублей) 

Всего      в том числе по годам 
2023 2024 2025 

1 2 3 4 
 

5 6 

 1 Ликвидация 
несанкционированных свалок на 
территории Калачевского 
городского поселения  
 

778 535,96 382 525,56 196 010,40 200 000,0 

2 Ликвидация 
несанкционированной свалки, 
размещенной  на территории 
контейнерной площадки для 
накопления крупногабаритных 
отходов по адресу Волгоградская 
обл. г.Калач-на-Дону ул.Карла 
Маркса, 1 
 

 
 

474 500,0 
 

 
 

474 500,0 
 

- - 

 Итого по программе: 1 253 035,96 857 025,56 196 010,40 200 000,0 

 


	ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

